

PRESSMEDDELANDE

15 december 2015

Ålands kommunförbund

Ålands kommunförbunds ställningstagande till regeringsprogrammet för Landskapsregeringen Sjögren

Förbundsstyrelsen för Ålands kommunförbund omfattade § 74/11.12.2015 följande allmänna direktiv för hur Ålands kommunförbund skall agera, i enlighet med kommunförbundets huvuduppgift att bevaka kommunernas intressen, i förhållande till Ålands landskapsregering och det regeringsprogram som presenterat för de närmaste åren.

- Ålands kommunförbund bör medverka i de processer som syftar till att utreda eller ta fram förslag till de åtgärder som Landskapsregeringen avser att genomföra under mandatperioden och som berör kommunerna.
- Målsättningen bör vara att bevaka kommunernas intressen i alla dessa processer, speciellt som Landskapsregeringen aviserar åtgärders om påverkar såväl kommunernas basfinansiering som nuvarande kommunstruktur.
- Ålands kommunförbunds utgångspunkt bör såsom tidigare vara att finansieringen bör stå i rätt proportion till den kommunala uppgiftshelheten. Landskapsregeringen har ett ansvar att fortsättningsvis hedra den kommunala finansieringsprincipen, enligt vilken uppgifter inte får påföras kommunerna utan att dessa är finansierade. Minskar landskapets finansiering av kommunerna ytterligare så bör också uppgiftshelheten och kostnaderna minska i motsvarande omfattning.
- Ålands kommunförbund välkomnar regeringens ambition att utreda kommunstrukturen på Åland. Ålands kommunförbund förutsätter att den utredning som görs baseras på fakta som öppet redovisas. Eventuella påståenden om kostnadsinbesparingar eller förbättringar av servicenivå som följd av förändrad struktur måste vara verifierade och mätbara. Även organisationens förmåga att

fatta ändamålsenliga beslut skall utredas.

- Ålands kommunförbund förutsätter att representanter för Ålands Landskapsregering, som utgångsläge inför eventuella kommande förändringar, respekterar de Åländska kommunernas självbestämmanderätt, nuvarande kommunstruktur och det sätt som kommunerna idag uppfyller sina skyldigheter på.
- Representanter för Ålands Landskapsregering bör avhålla sig ifrån nedlåtande kommentarer och svepande generaliseringar kring hur de Åländska kommunerna idag sköter sina lagstadgade skyldigheter. Detta eftersom det långt saknas belegg för påståenden om väsentliga skillnader i servicenivå eller tillgänglighet till service.
- Skrivningarna i regeringsprogrammet om en landskapsomfattande folkomröstning om kommunstrukturen går emot Ålands kommunförbunds utgångspunkt, vilken är att kommunerna har kompetens att avgöra även svåra frågor. I dagsläget existerar inte en lagstiftning som möjliggör regionala folkomröstningar vilket gör att de knappa lagberedningsresurserna i landskapet allokeras för att ta fram en sådan lagstiftning. Ålands kommunförbund bör noga följa denna process så att inga övergrepp på den kommunala självbestämmanderätten sker.
- Bland de prioriterade satsningar som Ålands kommunförbund framfört men som inte explicit finns omnämnda i regeringsprogrammet är en revidering av den Åländska kommunallagen. Den nuvarande lagen har inte i nämnvärd omfattning reviderats sedan år 2008 och behovet av översyn är stort. Ålands kommunförbund förutsätter att detta görs till en prioriterad fråga under mandatperioden trots att målsättningen saknas i regeringsprogrammet.

För mer information se www.kommunforbundet.ax.

KONTAKT

Magnus Sandberg

tfn 22 582 magnus.sandberg@kommun.ax